VI. Hac praeliminari Conventione facta constituti erant aestimatores dic-
tae Vineae â Communitate Fluminensi D. D. Josephus Ignatius Rastelli, et Anto-
nius Spingarolli, ex parte Conventus erant deputati D. Franciscus Xaverius de Or-
lando Syndicus Apostolicus, et D. Casparus Rendel Architectus. Qui convenientes 
die 26. Martii 1748. aestimârunt Vineam una cum domuncula Lib. 10749. quae 
faciunt Ducatos 1791. L. 3. ac germanicae monetae f. 2030. X. 22. Damnum autem 
causatum seorsim aestimatum fuit L. 1086. quae exportant Ducatos 181. in compu-
tatione verò germanica f. 205. X. 8. Sicque tota aestimatio est f. 2235. X. 30. Quia 
verò D. Syndicus Apostolicus ducto calculo proventuum â 4. annis, et emolumen-
torum reperit, Conventum quolibet anno damnificandum, si Vinea juxta praedictam 
aestimationem venderetur computando Interesse ad rationem 4. p'ro cento / pro f. 
36. X. 32 hinc praedictus Syndicus requirebat de Capitali f. 913. X. 20. ad in-
demnem servandum Conventum: Quos cum Communitas dare recusabat, Syndicus 
verò prudenter praevidere potuit, se ab Episcopo non obtenturum attestationem, 
hanc alienationem cedere in evidentem utilitatem Ecclesiae, et sine hac attestatione 
Apostolica sedes non solet consentire in alienationem bonorum Ecclesiasticorum, 
Contractus hic quoad venditionem rescissus fuit, quoad damnorum resarcitionem 
caeteroquin in suo robore permansurus.
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Quamvis verò damnum aestimatum fuit L. 1086. quae faciunt ducatis 181. et f. 
germ. mon 205. X. 8., tamen Magnifica Communitas non dedit nisi Ducatos 150. 
id est f. 170. germ. mon. Quis verò damnum posse ab eadem aqua causatum, et 
quotidie causandum, solvere, et impedire teneatur? facile conjicitur ex suprà n. 2. 
h. §. adducto Contractu.

§. VI.
De Villis Grishane, et Kottor in districtu 

Vinodolensi sitis.

I. Quantum ad Villam Kottor attinet, eam fuisse â Martino de Frangepa-
nibus Conventui, et Ecclesiae Tersactensi donatam, patet ex ejusdem Litteris datis 
Tersacti 12. Augusti 1468. quas suprà c. 5. §. I. ex Originali adduxi: ibi enim sic 
habet: Item unam Villam nostram Kottor vocatam in pertinentiis Vinadoli habitam 
cum omnibus ipsius Villae cessionibus, jobagionibus, possessionibus, pratis, silvis, 
terris arabilibus, cultis, et incultis, Vineis, rubetis, aquis, aquarumque decursibus, 
molendinis, et eorum locis ad ipsam Villam Kottor pertinentibus, et ex ipsa prove­
nire de jure debentibus, nil juris, nilque proprietatis in ipsa Villa, et ejus attinentiis 
…… pro nobis, et posteris nostris, successoribusque ipsorum reservantes, neque 
reservamus, sed omne jus, et omnem authoritatem, quod, et quam in ipsis in anima 
habuimus, et in posterum habere speraremus ipsis Fratribus de Observantia Vica­
riae Bosnae parte ad vestitum, et habitum parteque ad victus eorum sustentationem 
dedimus, et donavimus, et assignavimus jure perpetuo, et irrevocabili. De Villa 
Grishane nuncupata, et Conventui Tersactensi donata, Martinus de Frangepanibus 
in suis postremis litteris de dato in Castro Novigrad, secundo die festi Assumptionis 
Virginis gloriosae anno 1478 ita loquitur: Ut igitur ipsi Fratres in ipso Monaste­
rio degentes temporalibus subsidiis sufficienter adjuti, liberius Deo vacent, ipsi­
que serviant, et ipsius misericordiam in districto examine nobis assiduis ipsorum 
orationibus valeant impetrare, illis pro animae nostrae remedio, et omnium Pro­
genitorum nostrorum totales possessiones nostras Grishane, et Kottor, vastas in 
praefato districtu de Vinodol existentes, et habitas, simul cum cunctis earumdem 
pertinentiis, terris videlicet arabilibus, cultis, et incultis, agris, pratis, pascuis, fae­
nilibus, silvis, nemoribus, vineis, vinearum promontoriis, aquis, aquarum decursi­
bus, molendinis, molendinorumque locis, ac generaliter quarumcunque utilitatum, 
integritatibus, usibus, fructibus, fructuositatibus, proventibus, et emolumentis qui­
buscumque, et qualitercumque vocatis, sub earum veris, et antiquis metis, de jure, 
et ab antiquo ad easdem spectantibus, et pertinere debentibus, praefato Monasterio 
Ecclesiae Beatae Mariae Virginis prope dictum Castrum nostrum Tersath fundato, 
et Fratribus in ipso Deo famulantibus in perpetuam eleemosynam dedimus, inscrip­
simus, donavimus, et contulimus. En! quid Clarius hac Martiniana donatione, in qua 
omne jus, quod ipse habuit in praenominatas Villas, transtulit in Fratres Minores: 
et tamen vix oculos clauserat piissimus fundator, jam aderant iniqui invasores: ea-
propter sicut Discipuli B. Martini Turonensis Antistitis in ejus morte exclamabant: 
Cur nos Pater deseris, aut cui nos desolatos relinquis? invadent enim gregem tuum 
lupi rapaces
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canit Ecclesia in Brev. Roman. ad 11. Nov. ita pusillus Minoriticus Grex Coeno-
bii Tersactensis in obitu Martini de Frangepanibus suo jure eundem tonum edere 
potuit; etenim vix Martinus oculos clauserat, jam insurrexerunt lupi rapaces, qui 
praedicta bona Vinodolensia rapiebant, et ad se trahebant, ùt mox clarius apparebit.

II. Post mortem Martini de Frangepanibus Marinus Soviko nuncupatus, et 
post ejus mortem, ejusdem frater Hieronymus pariter Soviko dictus Capitanei Seg-
nienses bonum Grishane ad se trehebant, asserentes, quod Mathias Rex Hungariae 
ipsis bonum Grishane possidendum tradidisset, sed, amabo! quomodo Rex Mathias 
eisdem hanc Villam donavit? si ille Martino de Frangepanibus liberam cum bonis 
suis disponendi facultatem tribuit in suis Litteris signatis Budae anno 1477. excep-
tis 6. Castris, quae ipsi Regi Mathiae jam antea donaverat: quod autem intra haec 
castra Villa Grishane non contineatur, nullus tantae temeritatis erit, qui Martinum 
de Frangepanibus eius levitatis arguet; quod anno 1477. Mathiae Regi jam donatam 
Villam Grishane anno mox sequenti videlicet 1478. Conventui Tersactensi legâs-
set: Quapropter, ut P. Martinus de Rachoviza Guardianus Tersactensis, qui Scrip-
turas donationales prae manibus habuit, injustos usurpatores, qui nullas litteras os-
tendere poterant, sed tantùm vivae vocis oraculum se habere jactabant, ab iniqua 
possessione abigat, recurrerat ad D. D. Casparum Bodo, et Joannem de Korotna, 
ut Judices delegatos â Mathia Rege Hungariae in Regnis Sclavoniae, Croatiae, et 
Dalmatiae supra complanandis quaerimoniis cunctorum Incolarum praedictorum 
Regnorum constitutos pro restitutione praefati Boni Grishane dicti.

III. Praefati Commissarii delegati audita utraque parte, et revisis Scrip-
turis, et diligenter examinatis rationibus repererunt, Marinum, et Hieronymum 
Fratres injustè Grishane possidere: unde eosdem ad restitutionem dicti Boni, ac 
Conventui Tersactensi cessionem compulerunt per hanc definitivam sententiam:

Nos Gaspar Bodo de Gyurgy Magister Janitorum Reginalis Majestatis, et 
Comes Tholnensis, ac Magister Joannes de Korothna Comes Symigiensis, et Proto-
notarius Palatinalis, in Regnisque Sclavoniae, Dalmatiae, et Croatiae pro exaudien-
dis providendisque, complanandis, et distinguendis quaerimoniis cunctorum inco-
larum dictorum Regnorum per Regiam commissionem Judices cum plena authori-
tate deputati. Memoriae commendamus, et tenore praesentium significamus, quibus 
expedit universis. Quod nobis Sabbato proximo post festum omnium Sanctorum 
in Civitate Segnensi ad audiendum, et discutiendum quaerimonias coram Nobis 
quaerulando sedentibus Martinus Croatus de Rachoviza pro Religiosis Fratribus 
Custodiae Guardianus, ac certis Fratribus Ordinis S. Francisci de Observantia in 
Ecclesia, seu Claustro Beatae Virginis Mariae in districtu de Vinodol prope Cas-
trum Tersath vocatum fundato degentibus cum procuratoriis litteris eorumdem, de 
medio caeterorum quaerulantium in iram exurgens puram contra Jeronimum Sovic-
ko dictum, personaliter comparentem proposuit eo modo: Quomodo Superioribus 
temporibus quondam Marinus similiter Sovicko generalis Capitaneus Segnensis, 
Novi et Bribir, certorumque Castrorum Regalium tempore sui Capitaneatûs
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quamdam possessionem, seu villam praedicti Claustri Beatae Virginis Grishane 
vocatam in districtu Vinodol habitam cum suis cunctis litatibus, et pertinentiis qui-
buslibet injustè, et indignè pro se ipso occupâsset, occupatamque, quamdiu super-
vixisset, illicitè tenuisset. Tandem vocatione Divina ipso ê saeculo decedente idem 
Jeronimus Soviko frater dicti Marini sic indebitè occupatam teneret, et conservaret 
de praesenti in praejudicium, et damnum praedicti Claustri, et Fratrum in eodem 
degentium valde magnum.

Quo audito jam fatus Jeronimus Soviko, ùt praefertur, personaliter in eam-
dem iram exurgens puram, respondit ex adverso: Quod praefatis quondam Marinus 
Soviko frater ejus, praedictam possessionem Grishane injustè non occupâsset, nec 
ipse Jeronimus eamdem indebitè conservaret de praesenti; nam eadem possessio 
Grishane simul cum Castro Bribir, et ejusdem pertinentiis per Serenissimum, et 
invictissimum Principem Dominum Mathiam Dei gratia Hungariae, Bohemiae 
videlicet Regem, Dominum nostrum gratiosissimum pro certa pecuniaria summa 
ipsis Marino, et Jeronimo dictis Soviko fuerat impignorata, sicque ipse eamdem ex 
hujusmodi impignoratione Regia conservaret, et ex eo, in totali praemissa actione, 
et acquisitione dictorum actorum innocens esset, purus, et immunis.

In contrarium praelibatus Martinus propter dictos fratres in personis 
eorumdem subjunxit hunc in modum: quomodo praetacta possessio praedicti 
claustri Beatae Virginis, et Fratrum in eodem degentium Grishane appellata, per 
quondam Magnificum Dominum Martinum de Frangepanibus ob remedium salutis 
animae ejusdem memorato Claustro, et Fratribus in eodem degentibus ex promis-
so, bona voluntate, ac consensu dicti Domini Regis in perpetuam eleemosynam 
donata, et ex ejusmodi donatione consensuali per Fratres ejusdem Claustri per nota 
tempora pacificè possessa extitisset, et ideo idem Dominus noster Rex, ex cujus 
scilicet consensu dicta possessio Grishane eidem Claustro donata extitit, eam-
dem per fratres Marino, et Jeronimo Soviko, aut alteri nunquam impignoratam, 
vel aliter quoquo modo donatam videlicet habuit, neque de jure potuit ab eodem 
claustro alienare. Et ibidem in horum verborum suorum declarationem, et verifica-
tionem quasdam duas litteras, et ipsius Domini Martini Comitis, et aliam Capituli 
Ecclesiae Zagrabiensis, ambas privilegialiter emanatas, Nostrum produxerunt in 
conspectum, quarum prima scilicet dicti Martini Comitis littera privilegialis majori 
authentico sigillo ejusdem impendenti communita, hunc tenorem continebat: (Hic 
inserta est littera Martini de Frangepanibus suprà c. 5. §. 1. n. 4. allata) Altera 
vero ipsarum videlicet dicti Capituli Zagrabiensis littera similiter privilegialis hanc 
verbatim servabat continentiam: Nos Capitulum Ecclesiae Zagrabiensis notum fa-
cimus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod Religiosus 
Frater Martinus Guardianus Conventus Ecclesiae beatae Mariae Virginis in Tersath 
Ordinis S. Francisci de Observantia, in sua, et universorum suorum Fratrum Con-
ventus ejusdem personis, nostram personaliter venerat in praesentiam, exhibuit, et 
praesentavit nobis quasdam litteras po[†] in in pargameno confectas, Serenissimi 
Principis Dei gratia Regis Hungariae, et Bohemiae videlicet Domini nostri Natura-
lis Gratiosissimi
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Sigillo ejusdem ab intra impresso, uti prima facie apparebat, consignatas tenoris 
infrascripti, petens nos debita cum instantia, ut tenorem earumdem de Verbo ad 
Verbum in transcripto litterarum nostrarum privilegialium similiter patent, eidem 
dare, et concedere dignaremus, juris sui ad cautellam: quarum tenor est talis: (Hic 
insertae sunt litterae Mathiae Regis Hungariae allatae suprà c. 5. §. 2. n. 3. quas 
ibi vide) Nos igitur petitionibus dicti Fratris Martini Guardiani annuentes, praedic-
tas litteras Serenissimi Domini nostri Regis de verbo ad verbum sine diminutione, 
et augmento aliquali transumi, et transcribi, praesentibusque litteris nostris privile-
gialibus inseri fecimus, dicto Fratri Martino Guardiano, ac universis fratribus su-
pradicti Conventus duximus concedendo juris ipsorum ad cautellam. Datum feria 
quinta proxima post festum beati Mathiae Apostoli. Anno Domini 1481.

Ipsis itaque litteris praesentatis, tam praefato possessore antelatorum Fra-
trum Ordinis praedicti eisdem, quam etiam praenominato Jeronimo Soviko, sibi 
per nos in praemissis judicium, et justitiam praeberi postulantibus, cum nos per 
eumdem Soviko litteras Regales impignoratitias in facto impignorationis praetac-
tae possessionis Grishane, quam per Regiam Clementiam sibi, et dicto fratri suo 
impignoratam fore asserebat, si quas pro sui parte haberet emanatas, coram Nobis 
exhiberi voluissemus, et legitimè requisivissemus. Idem ad nostram juridicam re-
quisitionem nullas litteras impignoratitias superinde coram nobis producere, et ex-
hiberi posse; sed ipsam impignorationem dictae possessionis Grishane sibi factam 
fore solummodo simplici verbo, referebat.

Quibus perceptis, tenoribusque praetactarum litterarum pro parte, et in 
personis dictorum Fratrum modo praemisso productarum, praesentibusque in supe-
rioribus verbaliter insertarum, tenoribus, et continentiis perlectis, et sane videlicet 
saepetactam possessionem Grishane applicamus in dicto districtu Vinodol habi-
tam, ex praemissa donatione memorati quondam Domini Martini Comitis consensu 
Regio roborata, tamquam merum, et sincerum jus praetacti claustri beatae Virgi-
nis, et Fratrum praedictorum Claustro in eodem degentium, eisdem cum cunctis 
suis utilitatibus, et pertinentiis quibuslibet jure eis ex praemissis incumbente ad-
judicamus, et decernimus, reliquimus, et comisimus perpetuo, ac in sempiternum 
possidendam, tenendam pariter, et habendam, imo relinquimus, et committimus, 
ipsosque Fratres per Dominum Petrum Capitaneum Segniensem in dominium, et 
possessionem ejusdem Villae introducere, et eamdem eisdem restituere comisimus, 
praemissa authoritate Regia Nobis in hac parte attributa, et justitia mediante. Datum 
in dicta Civitate Segniensi quarto die termini praenotati. Anno Domini 1486.

IV. Post aliquos annos, videlicet circa annum 1574. cum multa bona Fran-
gepanica successione haereditaria ad familiam Zrinianam devoluta fuissent, D. 
Georgius Comes â Zrinio Lutheri haeresi infectus etiam Bona Ecclesiae Tersac-
tensis in Valle Vinaria vulgò Vinodol sita usurpabat. Mortuo Georgio D. Stephanus 
Sennyey Episcopus Jaurinensis tutor Orphanorum Georgii Zrinii anno 1630. dicta 
bona Ecclesiae Tersactensi usque ad legitimam praefatorum Orphanorum aetatem 
restituit, ut ex Originalibus ejudem litteris patet, quae hujus sunt tenoris:
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Nos Stephanus Sennyey Episcopus Jauriensis, locique ejusdem Comes 
perpetuus, Sacratissimae Romanorum Imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, Bo-
hemiae etc. Regiae Majestatis Consiliarius, per Hungariam Cancellarius, et Nomi-
ne suae Majestatis Sacratissimae Orphanorum Domini Comitis quondam Georgii 
â Zrinio tutor primarius. Damus in memoriam, quibus expedit universis, quod cum 
ex benigno Majestatis suae Sacratissimae mandato post excessum ê vivis dicti piae 
memoriae quondam Comitis, Comissionem revisionis bonorum Orphanorum ejus-
dem celebrâssemus, praesentatum est nobis in Valle Vinodol dicta, ad sinum maris 
Adriatici existente, privilegium quoddam super certis bonis Fratrum Franciscano-
rum Monasterii B'mae Virginis Lauretanae in Tersatto commorantium, quod quidem 
privilegium, Dominis adhuc terrestribus ante in haeretica pravitate existentibus, 
dum in abusum deductum fuisset. Nos tunc rei veritate, et dicti privilegii robore 
comperto, ex opinione etiam Officialium memorata bona pro fatis Fratribus pos-
sidenda concessimus, dedimusque, imo et in pacifico dominio eorum, authoritate 
nostra eos constituimus. Cum autem dictum Monasterium B'mae Virginis in Tersath 
ignis detrimentum passum sit, si, quod in tali casu facile contingere potest, praefa-
tum privilegium quoquo modo amissum esset, aut amitteretur, super ejus visione, 
ratificatione, contentorum in eo executione bonorumque pacifica possessione us-
que ad legitimam praefatorum Orphanorum aetatem, quorum deinde favore utentur, 
dictos Fratres super eo assecurantes harum nostrarum vigore, et testimonio littera-
rum recognoscimus. Datum Viennae die 15. Mensis Decembris, Anno MDCXXX.

(L. S.) 		  Stephanus Sennyey
Episcopus Jauriensis m'ppa

V. Postquam Orphani Zriniani ad legitimam aetatem pervenerunt, bonum 
Grishane denuo possederunt, et iniquè usurpabant, usque ad annum 1679. Ob mor-
tem enim Petri Comitis â Zrinio, dum Bona Zriniana Fisco adjudicata erant, institit 
P. Franciscus Uzollini Guardianus Tersactensis apud D. D. Commissarios Caesa-
reos sibi, et Conventui restitui bonum Grishane, qui visis Instrumentis, et litteris 
fundationalibus, justis Guardiani postulationibus deferre volentes, eidem praeten-
sum bonum Grishane denuo restituerunt, ut ex sequenti processu originaliter patet:

Anno Domini 1679. die 30. mensis Junii in territorio Villae Grisan, et 
quidem intra muros ibidem per modum Arcis, seu Civitatis conservatoriae aedifica-
tae, per nos infra scriptos Commissarios ex benignissima Resolutione, et voluntate 
Sacr'mae Caesareae Regiaeque Majestatis D'ni D'ni nostri Clementissimi, Nomine 
autem, et in Persona Excel'mi, et R'mi D'ni, D'ni Comitis Leopoldi
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Kollonich Inclytae Camerae Posoniensis Hungariae Praesidis, et altetitulatae Suae 
Majestatis harum partium Supremi Commissarii.

De manibus Ill'mi D'ni Comitis Adami â Zrin (titulus) ad manus R'ndi in 
Christo Patris Fratris Francisci Uzollin Ordinis Sancti Francisci Minorum Obser-
vantiae Provinciae Bosnae et Carnioliae376 Conventus Tersactensis Guardiani, ac 
consequenter ejusdem Conventûs penes clausulas privilegiorum ejusdem Ordinis 
Patrum, et Conventus (nihil juris, nihilque proprietatis, et dominii in Villa Grisan 
pro se, Fratribus, fratruelibus, quam et cognatis suis reservando) indicant. Et primò 
quidem de utilitate hujus villae Grisan ipsi Monasterio per familiam olim Frange-
panam virtute privilegiorum superinde habitorum, Jure perennali cum omnibus, 
usibus, fructibus, fructuositatibus, proventibus, et emolumentis, quibuscumque, et 
qualitercumque vocatis, sub ejusdem Villae veris, et antiquis metis de jure, et ab 
antiquo ad eamdem spectantibus, et pertinentibus, optimo jure collatis, nihil tamen 
propter potentiam Zrinianam exinde hactenus possessis. Secundò. Siquidem prae-
tacta Civitas conservatoria, alias majori ex parte per ipsos subditos in territorio 
Villae hujus Grisan, una cum adjuncto Castello dicti Domini Comitis Adami ae-
dificata essent, tamen ipsi Monasterio nullus census, nullaque utilitas exinde pro-
veniebat. Proinde Nos uti supra totum, et omne jus illud, quod penes privilegia sua 
in hoc territorio praefati Patres, et Conventus se habituros posse sperabant, vigore 
praesentium, exequimur: coram Ad'm R'ndis Dominis Mathia Turina Ill'mi, et R'mi 
Domini Episcopi Segniensis in Spiritualibus Vicario Generali, ac praefati Domi-
ni Comitis Adami â Zrinio universorum bonorum maritimorum Administratore, 
Gregorio Papich loci, Martino Martes de Belgrad, Matthia Grubischich Hrelinensi, 
Nicolao Antonich Tersactensi Parochis, Francisco Ulcztolich Canonico Bribirensi; 
Egregiis item, et Nobilibus Francisco Kukulievich, Petro Sussich, Stephano Marich 
Officialibus, et Georgio Oblachich Castellano loci. Providis itidem Gregorio Marsi-
lio Judice, Mathia Gasparovich, et Joanne Marussich Juratis: Joanne Czuitkovich, 
Georgio Ballacz, Nicolao Ztipanich, Joanne Juniore Marussich Senioribus populi, 
aliisque quam plurimis ibidem existentibus.

Ibidemque suprascriptus Franciscus Kukulievich Officialis Nominibus, et 
in personis Ill'mi Domini Comitis D'ni Nicolai Draskovich perpetui de Tzakostyan 
[Trakostjan],377 uti tutoris, et curatoris testamentarii praefati Domini Comitis sui 
Adami â Zrinio, nec non etiam ipsius Domini Comitis Adami surrexisset, solemnis-
simeque protestando dictam resignationem, et executionem nostram reclamâsset, 
inhibuisset, neque in eamdem dictos Dominos Comites quoquo modo consentien-
dos, sed omni meliori modo obviandos fore allegâsset. Addendo insuper nunquam 
in Dominio, aut possessu aliquo dictae Villae Grisan eosdem Patres Franciscanos 
neque Conventum Tersactensem praefuisse, quinimo toties, quoties in talis qualis 
Inscriptionis, aut colationis praetensione juxta Articulum 71. Decreti Sexti Mathiae 
Regis praescripsisse asseruisset. Populus insuper universus, et Seniores populi de 
dicta Villa Grisan palam, et publicè praemissae resignationi, et executioni contra-
dixissent, et reclamâs-
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sent testimonialesque super praemissis universis idem Franciscus Kukulievich sibi 
extradari postulâsset.

Franciscus quoque Uzolin Guardianus Ordinis, et Conventûs totius prae
scripti, Nominibus, et in personis super protestatione, reclamatione, inhibitione-
que dicti Domini Francisci Kukulievich Populi, Seniorumque Villae Grisan pariter 
protestatus extitisset, Executorumque reexecutionem sub poena reoccupationis in 
legibus Regni sancita inhibuisset, testimonialesque superinde per Egregium Chris-
tophorum Znika Judlium dicti Comitatus Zagrabiensis sibi extradari postulâsset.

Nos tamen infrascripti Commissarii praesentes protestationes, reclamatio-
nes, et inhibitiones hisce prothocolari fecimus, ac insuper Nomine praefatae suae 
Majestatis Sacr'mae tam praefatos Dominos Comites, quam Officiales, et subditos, 
eorumdem quoslibet sub poena reoccupationis, ab omni praemissorum reoccupa-
tione, Patrumque praefatorum, et Conventus Tersactensis qualicunque turbatione 
contra benignissimam altetitulatae suae Majestatis Sacr'mae mentem, et resolutio-
nem inhibuimus, et inhibemus.

Eodem itidem anno, et die praemissis adhuc continuata est Executio in 
facie Villa Kottor in Area Ecclesiae Beatorum Simonis, et Judae Apostolorum per 
nos infrascriptos Commissarios ex benignissima Resolutione, et voluntate Sacrae 
Caesareae, Regiaeque Majestatis, Domini, Domini nostri Clementissimi, Nomine 
autem et in persona suprascripti Excel'mi, et R'mi Domini, Domini Praesidis Ca-
merae (titulus) de manibus praefatorum Dominorum Comitum Tutoris, et alterius 
Adami, ad manus praedictorum Patrum, Fratrum Franciscanorum, et Conventus 
Tersactensis infrascripti executio, et resignatio in tantum, in quantum nimirum dic-
ti Patres, et Conventus virtute privilegiorum suorum sub clausula suprascriptis in 
hac Villa Kottor in possessu, et dominio ad praesens non essent. Et primò quidem 
si subditi in dicto territorio Kottor commorantes in aliquo delinquunt, aut annuè 
aliquos census non praestant, ex tunc non ipsi Patres, verùm Officiales dicti D. 
Comitis Adami eosdem juxta velle suum punire, et mulctare, prouti et Officiales 
iisdem incolis pro libitu suo perficere, et constituere consuevissent. Secundò. Quod 
dum lepore[m] in dicto territorio Kottor pro dictis Patribus hactenus coepissent, 
quod alias in signum Dominii iisdem Patribus dare tenerentur, mulctae eapropter 
scutatos 50. ab iisdem Officiales de Grisan extorsissent. Tertiò, quod de novis terris 
proventum Bir dictum ipsis alias â dicta Villa Kottor, et Chabar cedentem, iidem 
Officiales pro dominio suo accepissent. Quartò. Quod se variis modis in jurisdic-
tiones eorumdem Patrum, et Conventus ibidem habitas immiscerent. Quae resti-
tutio, et executio coram R'ndis Mathià Grubissich Hrelinensi, Francisco Marsilio 
loci, Nicolao Antonich Tersactensi Parochis: Egregio item Francisco Kukulievich, 
ac providis Joanne Kattinich Judice, Joanne Krajach, et Mathia Zorichich Juratis, 
Mathia Breniacz, Cosmo Kullentich, Andrea, et Petro Suppan Senioribus populi de 
dicta Kottor, aliisque quam plurimis ibidem existentibus subsecuta est.
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Praefatus itidem Franciscus Kukulievich modo quo suprà protestando re-
clamavit, inhibuitque Nominibus, quorum supra, petiîssetque uti suprà.

Idem quoque Pater Frater Guardianus pari modo, Nomine quorum suprà 
protestatus extitisset, postulassetque uti suprà.

Nos itaque infranotati Commissarii praemissas universas protestationes, 
reclamationes, et inhibitiones praesentibus nostris inseri, et prothocolari curavimus, 
ac insuper nomine, et in persona altetitulatae suae Majestatis Sacratissimae, tam 
dictum Dominum Comitem Tutorem, quam alterum Dominum Comitem Adamum 
â Zrinio, Officialesque, et homines suos quoscumque ab omni, et totali praemis-
sorum reoccupatione, et damnorum aliquorum hominibus dicti Conventus in Villa 
Kottor commorantibus illatione sub poena quinque millium florenorum auri, toties 
quoties incurrenda, dominiique contra benignam suae Majestatis Sacr'mae volunta-
tem interturbatione inhibuimus, et inhibemus praesentium per Vigorem. Datum in 
Monasterio Czirkuenicza die 30. Junii Anno 1679. Suprascripto.

Georgius Pavessich in praemissis Commissarius m'ppa. (L. S.)
Joannes Fridericus Geiseler ab Eylau 
similiter Commissarius m'ppa

(L. S.)

Johann Michael Hoppert m'ppa (L. S.)
Joannes Octavianus Lumaga de Millecron 
Capitaneus, et Commendans militae Caes'ae m'ppa

(L. S.)

Coram me Christophoro Znika Judlium dicti 
Cot'tûs Zagrab. pro testimonio Idem m'ppa.

(L. S.)

VI. Ex praefato processu pro eruditione plura eruuntur, primò, constat, quod 
Villa Grishane quoad omnes suas pertinentias occupata fuerit â Comitibus â Zrinio, 
Villa verò Kottor nonnisi quoad aliquas jurisdictiones, quae quidem ad Conventum 
Tersactensem de jure spectabant, ab Officialibus tamen Grisanensibus usurpatae, 
puta, quod Rusticos Kottarenses delinquentes ipsi puniêrint, quod lepores in signum 
Dominii Fratribus dari solitos sub poena 50. scutatorum ipsis dare interdixissent, et 
quod de terris noviter excultis Officiales Grisanenses proventus traxissent. Secundò: 
quod, cùm praedicta Caesarea Commissio inhibuerit, ne subditos Kottarenses de-
linquentes puniant, et declaraverit id pertinere ad Fratres Conventus Tersactensis, 
manifestum sit, quod etiam Rustici Territorii Tersactensis, qui in fundo Ecclesiae 
habitant, quoad correctionem caeteraque omnia subsint Guardiano, et Conventui 
Tersactensi: etenim, quod Fratribus jurisdictio temporalis supra rusticos Kottarenses 
adjudicata fuerit, id desumptum est ex Litteris Martini de Frangepanibus datis 1478. 
in quibus, postquam Villas Grishane, et Kottor Conventui Tersactensi in perpetum 
eleemosynam donâsset, subjunxit sequentia: Totum jus, omne juris, et dominii pro­
prietatem, quod, et quam in eisdem quomodocunque, et qualitercumque hactenus 
habuimus, in praefatum Monasterium Beatae Mariae Virginis de Tersath, ac Fratres 
Ordinis B. Francisci de Observantia in eodem commorantes transtulimus pleno jure. 
Sed etiam, dum territorium Tersactense anno 1431. Ecclesiae Tersactensi donâsset, 
donavit illud cum cunctis earum pertinentiis … et generaliter, cum quibus
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cumque integritatibus, utilitatibus, usufructibus, proventibus, et emolumentis qua­
litercumque vocatis. Deinde si etiam haec verba non probarent jurisdictionem supra 
Rusticos territorii Tersactensis, sufficerent verba Maximiliani Imperatoris, qui, post
quam bona â Martino de Frangepanibus in territorio Tersactensi Conventui Fratrum 
Minorum ejus loci donata confirmâsset, subjunxit haec formalia: Totum item, et 
omne jus nostrum Regium, si quod in praetactis totalibus Bonis, nimirum districtu, 
sive territorio circa praedictum Monasterium adjacentibus …… haberemus …… 
memoratis Fratribus Ordinis Sancti Francisci, ipsorum Successoribus universis 
novae nostrae donationis titulo dedimus etc. Verba praecitata hunc obtinent sen-
sum, quod si Martinus de Frangepanibus aut non donâsset praedictum territorium, 
aut potestatem donandi non habuisset, ac consequenter jus in dictum territorium 
ad suam Caesaream Majestatem devolutum fuisset, sic hoc jus totum regium de 
novo donat Ecclesiae Tersactensi. Quisquis ergo sive Martinus de Frangepanibus, 
sive Maximilianus Imperator jus in territorium Tersactense habuit, ambo illud in 
Conventum Tersactensem transtulerunt: proinde cum certum sit, utrumque potuisse 
in subditos jurisdictionem exercere, et cuilibet eorum justitiam administrare sive 
puniendo malefactores, sive praemiando bonos: consequens est, quod et Conven-
tus Tersactensis idem jus habeat, et jurisdictionem. Tandem accessorium sequitur 
suum principale, nugatoria enim esset donatio alicujus territorii cum omnibus pro-
ventibus, fructibus, emolumentis, et utilitatibus, si Donatarius non haberet jus ad 
compellendum subditum, qui cunctaretur praedicta emolumenta pro suo debito sibi 
praestare, ad plenam satisfactionem. Hoc jus in subditos fundi, et territorii Eccle-
siae Tersactensis pluribus probare possem, sed haec incidenter dicta sufficiant.

VII. Postquam Comes Adamus â Zrinio ex Hungaria ad sua bona maritima 
venisset, reoccupavit Villas Grishane, et Kottor, retinuitque usque ad suam mor-
tem, quae accidit anno 1691. Cum autem cum morte Adami â Zrinio etiam familia 
Zriniana interiît, erant bona tam Zriniana, quam Frangepaniana, quae Zriniani pos-
sederant, Fisco adjudicata: hinc erant ab Inclyta Camera Hungarica ablegati duo 
Commissarii videlicet D. D. Georgius Ladislaus Nagy, et Balthasar Patachich, ut 
bona Zriniana conscriberent, coram quibus P. Petrus Francetich Guardianus Ter-
sactensis protestationem interposuit, ne bona Grishane, et Kottor ad Ecclesiam 
Tersactensem de jure spectantia Fisco subjiciantur, supra factam protestationem ab 
iisdem D. D. Commissariis sub die 3. Novembris 1691. obtinuit litteras testimonia-
les. Quia verò sua Caesarea Majestas Leopoldus I. praedicta bona Camerae Interio-
ris Austriae incorporare [per summum nefas]378 voluit, eidem Caesareae Majestati 
Patres Tersactenses supplices erant, quatenus pro sua Clementia praefatas Villas 
aut Conventui restituere, aut erga annuam eleemosynam redimere dignaretur: Sua 
Caesarea Majestas, ut bona Maritima fiscalia indivisa manerent, de consilio I. A. 
Camerae praedicta bona emere, et I. A. Camerae incorporare decrevit. Hunc in fi-
nem delecti erant quatuor aestimatores, duo ex parte I. A. Camerae videlicet D. D. 
Franciscus Francolini, et Joannes Franciscus
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Peri, et duo ex parte Conventus scilicet D. D. Claudius â Marburg, et Antonius 
Carina.

VIII. Convenientibus praedictis aestimatoribus die 20. Septembris anno 
1692. in loco Grishane, appretiarunt dictam Villam Grishane f. 14094. germ. m. 
Villam vero Kottor f. 1874. X. 4½. quod simul exportat f. 15968. X. 4½. Cum 
autem in revisione Urbariorum, Scripturarum, et testimoniorum populi repertum 
fuerit, quod 80. L. quae exportant f. 15. X. 6. Dpf. 2⅔. ad Ecclesiam S. Nicolai 
spectantes, ac eidem Ecclesiae quotannis tribui debentes â Comitibus Zrinianis, 
dum Ecclesia S. Nicolai ob sepulturam cujusdam haeretici Smaylovich dicti Offi-
cialis Zriniani violata extitisset, usurpatae fuissent, ac Bono Grishane incorporatae, 
easdem 80. L. praedicti Aestimatores dictae S. Nicolai Ecclesiae restituerunt. Pari-
ter quaedam Vinea valoris 80. ducatorum, seu germ. mon. f. 90. X. 40. ad eamdem 
Ecclesiam spectans â Zriniis occupata, et dicto bonello Grishane incorporata itidem 
eidem Ecclesiae restituta fuit. Unde, quia praedicta 80. annuae L. una cum Vinea, 
quae in praedicta aestimatione Grishane continentur, Ecclesiae S. Nicolai restitutae 
erant, fuerunt in aequivalenti â praedicta summa f. 14094. quibus Villa Grishane 
appretiata erat, detracti f. 412. X. 31. Sicque totum Capitale praedictae Villae re-
mansit f. 13681. X. 29. quod cum Capitali Villae Kottor f. 1874. X. 4½. unitim 
facit f. 15555. X. 33½. uti videre est in aestimatione dictarum Villarum, aliisque 
Scripturis desuper emanatis.